1041 Arbós, 1322. *Loc. cit.*

1042 Véase cómo vienen desarrolladas las aludidas disposiciones en los primeros privilegios comunales: “... constituimus inter nos V<sup>e</sup> consules in dicta villa Perpiniani... qui bona fide custodiant et defendant ac manuteneant et regant cunctum populum ville Perpiniani tam parvum quam magnum et omnes res eorum mobiles et immobiles...” (Carta comunal de Perpiñán, 1197. Alart: *Privilèges*, pág. 82), “et quod... habeant collationem et tractatum de omnibus hiis qui in civitate et curiis fuerint gesta et quod reforment procurent tractent et ordinent ea que ad fidelitatem nostram et publicam utilitatem fuerint ordinanda...” (Privilegio de Barcelona en 1265. Bofarull: *Colección*, VIII, pág. 137). “... Ad addimus quod damus vobis et vestris paeriam quod habeatis patriarios nunc et semper qui bene et fideliter defendant villam Acrimontis cum suis habitatoribus presentibus et futuris ad commodum vestrum et ville et habitantium in ea et ad conservationem juris nostri”. (Creación de la municipalidad de Agramunt por el conde de Urgel en 1253. Sis-car, en M. A. B. L. B., tomo IV, pág. 160), etc., etc.

1043 En Perpiñán era éste el de la defensa y seguridad armada de los vecinos. En Agramunt, la de poner *bannos*, es decir, mantenimiento del orden público bajo sanción. En Tárrega, la de poner *bannos* y cuidar de las aguas. En Tortosa, también el orden público: “per ço que els malfeytors sien punits e encara per fer o per ordenar altres coses que sien a profit de la ciutat de Tortosa...” (*Costumbres de Tortosa*, lib. I, rúb. I, cap. XXII). En Camprodón era el régimen y cuidado de la pequeña industria local. En 1321 se establecieron unos jurados o cónsules “qui videant ordinent atque cognoscant in et super lanis et pannis que inibi fiant et alias gerant et administrent ipsius ville negocia...” (Bofarull: *Colección*, VIII, pág. 172).

Esta misión esencial de régimen, defensa y tutela de la vecindad se manifestaba en la facultad de dictar *Ordinacions*, de poner *bannos* (bandos, órdenes, disposiciones públicas, con facultad de castigar su incumplimiento) para la buena marcha y regulación de los diversos aspectos concernientes a la vida interior de la población. Fué esta facultad ampliamente ejercitada por los municipios catalanes. El Sr. Carreras Candi ha publicado buen número de tales *Ordinacions* correspondientes a diversas localidades, incluso de orden secundario<sup>1044</sup>. Pertenecen casi todas a los siglos XIV y XV, reflejando ya un cierto desarrollo y vitalidad en la marcha de la vida municipal. Intervenían en su redacción y promulgación los magistrados y el consejo de *probi homines*<sup>1045</sup>, con asistencia del *baiulus* por lo general<sup>1046</sup>; y a lo largo de sus disposiciones y capítulos quedaban reguladas múltiples y variadas cuestiones que allí pueden verse (y a algunas de las cuales aludiremos luego), pero cuyo detalle sería en absolu-